
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.  5  

DEL   28/02/2023 

 

 

Oggetto: Nomina componenti della Commissione interna per la valutazione delle istanze 

pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire al rinnovo 

della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 80135 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959200/7959204 

emergenze.sociale@comune.napoli.it emergenze.sociale@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

mailto:@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO 

 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/02/2018 veniva proposta al Consiglio 

Comunale l'istituzione della Consulta comunale degli Immigrati, quale organo di consulenza e di 

orientamento in materia di immigrazione, e la relativa bozza di Regolamento, predisposta 

dall'Assessorato al Welfare; 

 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16/04/2018 veniva approvata la proposta 

di G.C. n. 82 del 28/02/2018 avente ad oggetto Istituzione della Consulta Comunale degli 

Immigrati e della relativa bozza di regolamento, con un emendamento di modifica dell'art. 10 

“Norme transitorie”; 

 

che il Consiglio Comunale emendava il citato art. 10 “Norme transitorie” premettendo la seguente 

dicitura: “Ai fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disciplinare di 

funzionamento, con cui stabilire anche il numero dei partecipanti, previa consultazione con i 

rappresentanti delle comunità e delle associazioni”; 

 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019 veniva approvato il Disciplinare 

di funzionamento della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli così come indicato dal 

Consiglio Comunale; 

 

che con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019 si demandava al 

Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze la predisposizione di 

apposito avviso pubblico per la manifestazione d'interesse ad aderire alla Consulta degli Immigrati 

da parte di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 2 del 

Regolamento della Consulta; 

 

che a seguito dell’emanazione di Disposizione Dirigenziale n.9 del 19/6/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire alla Consulta 

degli Immigrati del Comune di Napoli” il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

provvedeva, con apposita Commissione di valutazione interna, a selezionare le istanze pervenute 

da parte degli organismi aventi i requisiti generali e specifici richiesti dall’Avviso stesso; 

 

che in data 25.02.2021 si insediava la Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli; 

 

che in data 25.02.2023 tale Consulta concluderà il suo mandato istituzionale, in osservanza all’art. 

5 del Regolamento della Consulta degli Immigrati, che prevede una durata del suo operato pari a 

due anni; 

 

che con Disposizione Dirigenziale n  02 del 31.01.2023   avente ad oggetto “Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire al rinnovo dei componenti della   

Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli” il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove 

Cittadinanze ha predisposto apposito avviso pubblico per la manifestazione d'interesse ad aderire 

al rinnovo dei componenti della Consulta degli Immigrati a favore di Organismi, Enti ed 

Associazioni, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 2 del Regolamento della Consulta. 

 



 

 
 Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

          

CONSIDERATO 
 

che le istanze degli interessati sono pervenute, unitamente alla documentazione richiesta, secondo 
la modalità stabilita nell'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire alla 
Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli, entro e non oltre le ore 24,00 del 15° giorno dalla 
pubblicazione del predetto avviso sul sito internet dell’Amministrazione Comunale 
www.comune.napoli.it; 
 
 

DATO ATTO 
 

che per l’esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione interna di valutazione, 
che opererà a titolo gratuito; 

 

 ATTESTATO CHE:  

 

         ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della 

Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento;  

          l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D. L. n. 174 del 

10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, 

comma 2, lettera A, del Regolamento del Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/2/2013;  

         ai sensi degli artt. 5 e 6 della predetta Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dirigente del Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze; 

 

 Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni 

di   liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 216/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge. 

 

VISTI 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.  

  

 ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE:  

 

  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1 

del d. lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito del Comune di Napoli.   

        

   

 

 



 

    
Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

VISTO: 

 - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

                                   

DISPONE 

 

Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti tecnici della  

Commissione di valutazione per l’esame delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse ad aderire alla Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 

 

• Presidente: Dott.ssa Mariarosaria Cesarino  - Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e 

Nuove Cittadinanze ; 

• Commissario: Dott.ssa Filomena Murolo - Assistente Sociale del Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze; 

• Commissario: Dott.ssa Annalisa Gagliardi  - Assistente Sociale del Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze; 

 

Sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

La firma, in formato digitale, e stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2000 


		2023-02-28T11:28:59+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




